
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЕЛЬЦО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 27 декабря 2022 года                                                                           № 550  

           г. Сельцо 

 

О внесении изменений в 

Постановление администрации 

города Сельцо Брянской области  

от 27.12.2018 года №544 «Об 

утверждении муниципальной 

программы «Развитие системы 

образования Сельцовского 

городского округа»  

 

В соответствии с постановлением администрации города Сельцо 

Брянской области от 01.12.2021 года № 554 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Сельцовского городского округа»  (в редакции Постановления от 06.04.2022 

года № 134) 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Сельцовского городского округа» (в редакции постановления администрации 

города Сельцо Брянской области от 07.02.2019 года №47, от 13.03.2019 года 

№114, от 06.05.2019 года №182, от 29.05.2019 года №213, от 17.07.2019 года 

№288, от 04.09.2019 года №371, от 30.10.2019 года №471, от 20.12.2019 года 

№553, от 26.03.2020 года №120, от 20.10.2020 года №370, от 24.12.2020 года 

№ 445/1, от 02.08.2021 года № 342, от 20.10.2021 года №462, от 24.12.2021 

года № 604/1, от 29.12.2021 года №614, от 18.05.2022 года №207, от 

24.08.2022 года № 344), утвержденную Постановлением администрации 

города Сельцо Брянской области от 27.12.2018 года №544 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие системы образования Сельцовского 

городского округа» следующие изменения:  

1.1. В паспорте муниципальной программы: 

1.1.1.  Позицию «Перечень проектов реализуемых в рамках 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

 

«Перечень проектов 

реализуемых в рамках 

муниципальной программы                     

Региональный проект «Успех каждого 

ребенка» национального проекта 

«Образование» (3 очередь)  



Региональный проект «Патриотическое 

воспитание граждан Российской 

Федерации (Брянская область)» 

национального проекта  «Образование» 
 

1.1.2.  Позицию «Цели  и задачи муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

Цели  и задачи муниципальной  

программы 

 

1.Эффективное исполнение полномочий 

Отдела образования администрации г. 

Сельцо: 

  1.1  Реализация государственной 

политики в сфере образования на 

территории Сельцовского городского 

округа. 

2. Создание условий для эффективного и 

ответственного управления 

муниципальными финансами: 

  2.1  Стимулирование  результатов 

социально-экономического развития 

территорий и качество управления 

общественными финансами 

муниципальных районов (городских 

округов). 

3. Обеспечение высокого качества 

образования в соответствии с 

меняющимися запросами населения и 

перспективными задачами развития 

Российского общества и экономики: 

  3.1  Повышение доступности и качества 

предоставления дошкольного, общего 

образования, дополнительного образования 

детей. 

  3.2  Проведение оздоровительной 

кампании детей. 

4. Национальный проект «Образование» 

4.1 Региональный проект «Патриотическое 

воспитание граждан Российской 

Федерации (Брянская область)»  

5. Социальная поддержка в сфере 

образования: 



  5.1 Реализация мер государственной 

поддержки работников образования. 

  5.2 Предоставление компенсации части 

родительской платы за содержание ребенка 

в образовательных учреждениях, 

реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования.                               

 

1.1.3. Позицию «Объем средств на реализацию муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

«Объем средств на реализацию 

муниципальной программы 

 

 

общий объем средств, предусмотренных на 

реализацию муниципальной программы, -  

1 160 048 769,89  рубля, в том числе:  

2019 год – 175 043 527,89 рублей; 

2020 год – 186 385 506,27 рублей; 

2021 год – 203 889 345,58 рублей; 

2022 год – 231 322 681,43  рубля; 

2023 год – 180 483 467,18  рублей; 

2024 год – 182 924 241,54  рубль 

 

1.1.4. Позицию «Объем средств на реализацию проектов, реализуемых 

в рамках муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«Объем средств на реализацию 

проектов, реализуемых в 

рамках муниципальной 

программы 

общий объем средств, предусмотренных на 

реализацию проектов, включенных в 

состав муниципальной программы,  – 

954 340,93 рублей, в том числе: 

2019 год – 0,00 рублей; 

2020 год – 545419,19 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 408 921,74 рублей; 

2023 год – 0,00 рублей; 

2024 год – 0,00 рублей. 

 

1.2. В паспорте подпрограммы «Управление в сфере образования» 

муниципальной программы  «Развитие системы образования Сельцовского 

городского округа»: 

1.2.1. Позицию «Объем средств на реализацию подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 



«Объем средств на реализацию 

подпрограммы 

общий объем средств, предусмотренных на 

реализацию подпрограммы,   -   

84 642 449,51 рублей, в том числе:  

2019 год – 13 326 810,31 рублей; 

2020 год – 14 112 779,00 рублей; 

2021 год – 14 643 725,00 рублей; 

2022 год – 15 478 033,04 рублей; 

2023 год – 13 540 551,08 рублей; 

2024 год – 13 540 551,08 рублей. 

 

1.3. В паспорте подпрограммы «Реализация образовательных 

программ» муниципальной программы «Развитие системы образования  

Сельцовского городского округа»: 

        1.3.1. Позицию «Перечень проектов реализуемых в рамках 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Перечень проектов, 

реализуемых в рамках 

подпрограммы                     

Региональный проект «Успех каждого 

ребенка» национального проекта 

«Образование» (3 очередь)  

Региональный проект «Патриотическое 

воспитание граждан Российской 

Федерации (Брянская область)» 

национального проекта  «Образование» 

        1.3.2. Позицию «Цели  и задачи подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

Цели  и задачи подпрограммы 

 

1. Создание условий для эффективного и 

ответственного управления 

муниципальными финансами: 

  1.1 Стимулирование  результатов 

социально-экономического развития 

территорий и качество управления 

общественными финансами 

муниципальных районов (городских 

округов). 

2. Обеспечение высокого качества 

образования в соответствии с 

меняющимися запросами населения и 

перспективными задачами развития 

Российского общества и экономики: 

  2.1 Повышение доступности и качества 



предоставления дошкольного, общего 

образования, дополнительного образования 

детей. 

  2.2 Проведение оздоровительной 

кампании детей. 

3. Национальный проект «Образование» 

3.1.   Региональный проект 

«Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации (Брянская 

область)»  

 

1.3.3. Позицию «Объем средств на реализацию подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Объем средств на реализацию 

подпрограммы 

общий объем средств, предусмотренных на 

реализацию подпрограммы, -  

1 063 238 631,38 рублей, в том числе:  

2019 год – 159 900 748,58 рублей; 

2020 год – 170 060 570,27 рублей; 

2021 год – 187 437 336,58 рублей; 

2022 год – 214 115 629,39 рублей; 

2023 год – 164 641 786,10 рублей; 

2024 год – 167 082 560,46 рублей. 

 

1.3.4. Позицию «Объем средств на реализацию проектов, реализуемых 

в рамках подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объем средств на реализацию 

проектов, реализуемых в 

рамках  подпрограммы 

общий объем средств, предусмотренных на 

реализацию проектов, включенных в 

состав муниципальной программы,  – 

954 340,93 рублей, в том числе: 

2019 год – 0,00 рублей; 

2020 год – 545419,19 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 408 921,74 рублей; 

2023 год – 0,00 рублей; 

2024 год – 0,00 рублей. 

 



 
 

 



Приложение 1  

к  постановлению администрации города Сельцо  

                                                                                                                                                                Брянской области от 27.12.2022 года  №550 
 

Раздел 2 

 

ПЛАН 

реализации   муниципальной   программы «Развитие системы образования Сельцовского городского округа» 

 

№ п/п 

Муниципальная программа, подпрограмма, 

основное мероприятие (проект), направление 

расходов, мероприятие 

Код бюджетной классификации Объем средств на реализацию, рублей 

ГРБС ГП ППГП ОМ НР первый год 

планового 

периода 

(2022) 

второй год 

планового 

периода (2023) 

третий год 

планового 

периода (2024)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

  
 "Развитие системы образования 

Сельцовского городского округа" 

х 03 х х х 
231 322 681,43 180 483 467,18 182 924 241,54 

  средства местного бюджета х 03 х х х 51 678 012,19 28 992 263,18 31 367 675,54 

  поступления из федерального бюджета х 03 х х х 11 235 663,49 13 780 433,72 14 092 196,00 

  поступления из областного бюджета х 03 х х х 152 302 521,75 121 604 286,28 121 357 886,00 

  внебюджетные источники х х х х х 16 106 484,00 16 106 484,00 16 106 484,00 

   Отдел образования администрации г. Сельцо 003 03 х х х 215 216 197,43 164 376 983,18 166 817 757,54 

1 
Подпрограмма "Управление в сфере 

образования" 

х 03 1 х х 
15 478 033,04 13 540 551,08 13 540 551,08 

  средства местного бюджета х 03 1 х х 15 478 033,04 13 540 551,08 13 540 551,08 

  Отдел образования администрации г. Сельцо 003 03 1 01 х 15 478 033,04 13 540 551,08 13 540 551,08 

1.1 Реализация государственной политики в 

сфере образования на территории 

Сельцовского городского округа 

х 03 4 01 х 14 733 033,04 13 540 551,08 13 540 551,08 

  средства местного бюджета х 03 4 01 х 14 733 033,04 13 540 551,08 13 540 551,08 

  Отдел образования администрации г. Сельцо 003 03 4 01 х 14 733 033,04 13 540 551,08 13 540 551,08 



1.1.1 Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов местного 

самоуправления 

х 03 4 01 80040 1 106 700,00 1 106 700,00 1 106 700,00 

  средства местного бюджета х 03 4 01 80040 1 106 700,00 1 106 700,00 1 106 700,00 

1.1.2 Учреждения, обеспечивающие  деятельность 

органов  местного самоуправления и 

муниципальныз учреждений 

х 03 4 01 80720 13 626 333,04 12 433 851,08 12 433 851,08 

  средства местного бюджета х 03 4 01 80720 13 626 333,04 12 433 851,08 12 433 851,08 

1.2 Развитие инфраструктуры сферы 

образования 

х 03 4 03 х 745 000,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета х 03 4 03 х 745 000,00 0,00 0,00 

  Отдел образования администрации г. Сельцо 003 03 4 03 х 745 000,00 0,00 0,00 

1.2.1 Бюджетные инвестиции в объекты 

капитального строительства муниципальной 

собственности 

х 03 4 03 81680 745 000,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета х 03 4 03 81680 745 000,00 0,00 0,00 

2 Подпрограмма  

«Реализация образовательных программ» 

х 03 1 х х 214 115 629,39 164 641 786,10 167 082 560,46 

  средства местного бюджета х 03 1 х х 36 199 979,15 15 451 712,10 17 827 124,46 

  поступления из федерального бюджета х 03 1 х х 11 235 663,49 13 780 433,72 14 092 196,00 

  поступления из областного бюджета х 03 1 х х 150 573 502,75 119 303 156,28 119 056 756,00 

  внебюджетные источники х х х х х 16 106 484,00 16 106 484,00 16 106 484,00 

2.1 Региональный проект "Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации 

(Брянская область)"  

х 03 1 EВ х 408 921,74 0,00 0,00 

  поступления из федерального бюджета х 03 1 EВ х 404 832,52 0,00 0,00 

  поступления из областного бюджета х 03 1 EВ х 4 089,22 0,00 0,00 

  Отдел образования администрации г. Сельцо 003 03 1 EВ х 4 089,22 0,00 0,00 

2.1.1 Проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников дирекора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях 

х 03 1 EВ 5179F 408 921,74 0,00 0,00 

  поступления из федерального бюджета х 03 1 EВ 5179F 404 832,52 0,00 0,00 

  поступления из областного бюджета х 03 1 EВ 5179F 4 089,22 0,00 0,00 



2.2 Повышение доступности и качества 

предоставления дошкольного, общего 

образования, дополнительного образования 

детей  

х 03 4 02 х 212 957 907,65 163 892 986,10 166 333 760,46 

средства местного бюджета х 03 4 02 х 35 975 339,15 15 227 072,10 17 602 484,46 

  поступления из федерального бюджета х 03 4 02 х 10 830 830,97 13 780 433,72 14 092 196,00 

  поступления из областного бюджета х 03 4 02 х 150 045 253,53 118 778 996,28 118 532 596,00 

  внебюджетные источники х х х х х 16 106 484,00 16 106 484,00 16 106 484,00 

  Отдел образования администрации г. Сельцо 003 03 4 02 х 212 957 907,65 163 892 986,10 166 333 760,46 

2.2.1 Осуществление отдельных полномочий в 

сфере образования (финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях) 

х 03 4 02 14721 74 369 121,00 63 369 224,00 63 369 224,00 

  поступления из областного бюджета х 03 4 02 14721 74 369 121,00 63 369 224,00 63 369 224,00 

2.2.2 Осуществление отдельных полномочий в 

сфере образования (финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в образовательных 

организациях (муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования, 

частных дошкольных образовательных 

организациях и частных 

общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию основным 

общеобразовательным программам и 

реализующих образовательные программы 

дошкольного образования) 

х 03 4 02 14722 66 786 209,00 54 481 497,00 54 481 497,00 

поступления из областного бюджета х 03 4 02 14722 66 786 209,00 54 481 497,00 54 481 497,00 



2.2.3 Ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим 

работникам государственных и 

муниципальных общеобразовательных 

организаций 

х 03 4 02 53030 6 068 720,00 6 093 360,00 6 093 360,00 

поступления из федерального бюджета х 03 4 02 53030 6 068 720,00 6 093 360,00 6 093 360,00 

2.2.4 Дошкольные образовательные организации х 03 4 02 80300 23 801 940,99 15 146 131,18 15 146 131,18 

средства местного бюджета х 03 4 02 80300 15 182 340,99 6 526 531,18 6 526 531,18 

внебюджетные источники х х х х х 8 619 600,00 8 619 600,00 8 619 600,00 

2.2.5 Общеобразовательные организации х 03 4 02 80310 24 881 886,78 13 180 534,91 15 551 027,55 

средства местного бюджета х 03 4 02 80310 17 423 002,78 5 721 650,91 8 092 143,55 

внебюджетные источники х х х х х 7 458 884,00 7 458 884,00 7 458 884,00 

2.2.6 Учреждения психолого-медико-социального 

сопровождения 

х 03 4 02 80340 2 233 422,88 2 358 422,88 2 358 422,88 

средства местного бюджета х 03 4 02 80340 2 205 422,88 2 330 422,88 2 330 422,88 

внебюджетные источники х х х х х 28 000,00 28 000,00 28 000,00 

2.2.7 Организация и проведение олимпиад, 

выставок, конкурсов, конференций и других 

общественных мероприятий 

х 03 4 02 82340 70 000,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета х 03 4 02 82340 70 000,00 0,00 0,00 

2.2.7.1 Поощрение учащихся победителей 

областных, Всероссийских конкурсов по 

предметам, исследовательским работам 

х 03 4 02 82340 30 000,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета х 03 4 02 82340 30 000,00 0,00 0,00 

2.2.7.2 Единовременное  поощрение  отличников 

учёбы, победителей олимпиад (сувениры, 

грамоты, стипендии)  

х 03 4 02 82340 15 000,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета х 03 4 02 82340 15 000,00 0,00 0,00 

2.2.7.3 Поддержка педагогических работников ОУ, 

достигших наивысшие результаты в учебно-

воспитательной работе 

х 03 4 02 82340 25 000,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета х 03 4 02 82340 25 000,00 0,00 0,00 

2.2.8 Стипендии х 03 4 02 82520 42 000,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета х 03 4 02 82520 42 000,00 0,00 0,00 



2.2.9 Организация бесплатного  горячего   питания  

обучающихся,получающих начальное общее 

образование в государственныхи 

муниципальных образовательных 

организациях 

х 03 4 02 L3040 5 447 393,01 8 793 266,67 9 149 892,47 

средства местного бюджета х 03 4 02 L3040 381 317,51 615 528,67 640 492,47 

поступления из федерального бюджета х 03 4 02 L3040 4 762 110,97 7 687 073,72 7 998 836,00 

поступления из областного бюджета х 03 4 02 L3040 303 964,53 490 664,28 510 564,00 

2.2.10 Замена оконных блоков муниципальных 

образовательных организаций  Брянской 

области 

х 03 4 02 S4860 5 178 750,54 0,00 0,00 

средства местного бюджета х 03 4 02 S4860 362 512,54 0,00 0,00 

поступления из федерального бюджета х 03 4 02 S4860 0,00 0,00 0,00 

поступления из областного бюджета х 03 4 02 S4860 4 816 238,00 0,00 0,00 

2.2.11 Создание  цифровой образовательной среды в 

общеобразовательных организациях и 

профессиональных обраховательных 

организациях Брянской области 

х 03 4 02 S4900 157 452,69 302 538,71 184 205,38 

средства местного бюджета х 03 4 02 S4900 11 021,69 21 177,71 12 894,38 

поступления из областного бюджета х 03 4 02 S4900 146 431,00 281 361,00 171 311,00 

2.2.12 Приведение в соответствии с  брендбуком 

"Точки роста" помещений муниципальных 

образовательных организаций 

х 03 4 02 S4910 336 021,51 168 010,75 0,00 

средства местного бюджета х 03 4 02 S4910 23 521,51 11 760,75 0,00 

поступления из областного бюджета х 03 4 02 S4910 312 500,00 156 250,00 0,00 

2.1.13 Реализация инициативного проекта 

(безопасная и комфортная среда в школе -

залог успешного проведения учебного 

процесса, г.Сельцо) 

х 03 4 02 S5873 0,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета х 03 4 02 S5873 0,00 0,00 0,00 

2.2.14 Реализация инициативного проекта 

"Благоустройство спортивной площадки 

МБОУ "Средняя общеобразовательная 

школа № 1 г.Сельцо" 

х 03 4 02 S5874 2 500 000,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета х 03 4 02 S5874 198 250,00 0,00 0,00 

поступления из областного бюджета х 03 4 02 S5874 2 301 750,00 0,00 0,00 



2.2.15 Модернизация школьных столовых 

муниципальных общеобразовательных 

организаций Брянской области 

х 03 4 02 S4770 1 084 989,25 0,00 0,00 

  средства местного бюджета х 03 4 02 S4770 75 949,25 0,00 0,00 

  поступления из областного бюджета х 03 4 02 S4770 1 009 040,00 0,00 0,00 

2.3 Проведение оздоровительной кампании детей  х 03 4 04 х 748 800,00 748 800,00 748 800,00 

средства местного бюджета х 03 4 04 х 224 640,00 224 640,00 224 640,00 

поступления из областного бюджета х 03 4 04 х 524 160,00 524 160,00 524 160,00 

Отдел образования администрации г. Сельцо 003 03 4 04 х 748 800,00 748 800,00 748 800,00 

2.3.1 Мероприятия по проведению 

оздоровительной кампании детей 

х 03 4 04 S4790 748 800,00 748 800,00 748 800,00 

средства местного бюджета х 03 4 04 S4790 224 640,00 224 640,00 224 640,00 

поступления из областного бюджета х 03 4 04 S4790 524 160,00 524 160,00 524 160,00 

3 Подпрограмма «Социальная поддержка 

населения  в сфере образования» 

х 03 1 х х 1 729 019,00 2 301 130,00 2 301 130,00 

поступления из областного бюджета х 03 1 х х 1 729 019,00 2 301 130,00 2 301 130,00 

3.1 Реализация мер государственной поддержки 

работников образования 

х 03 4 05 х 156 800,00 168 000,00 168 000,00 

  поступления из областного бюджета х 03 4 05 х 156 800,00 168 000,00 168 000,00 

  Отдел образования администрации г. Сельцо 003 03 4 05 х 156 800,00 168 000,00 168 000,00 

3.1.1 Осуществление отдельных полномочий в 

сфере образования (предоставление мер 

социальной поддержки педагогическим 

работникам и специалистам образовательных 

организаций (за исключением 

педагогических работников), работающим в 

сельских населенных пунктах и поселках 

городского типа на территории Брянской 

области) 

х 03 4 05 14723 156 800,00 168 000,00 168 000,00 

поступления из областного бюджета х 03 4 05 14723 156 800,00 168 000,00 168 000,00 

3.2 Предоставление компенсации части 

родительской платы за содержание ребенка в 

образовательных учреждениях, реализующих 

основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования 

х 03 4 06 х 1 572 219,00 2 133 130,00 2 133 130,00 

  поступления из областного бюджета х 03 4 06 х 1 572 219,00 2 133 130,00 2 133 130,00 



                         

 

3.2.1 

Отдел образования администрации г. Сельцо 003 03 4 06 х 1 572 219,00 2 133 130,00 2 133 130,00 

Компенсация части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного 

образования 

х 03 4 06 14780 1 572 219,00 2 133 130,00 2 133 130,00 

поступления из областного бюджета х 03 4 06 14780 1 572 219,00 2 133 130,00 2 133 130,00 
 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


